



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

ANEXO II

TERMO DE REFERÊNCIA

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XXIII c/c art. 40, §§ 1º e 4º

I. DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Referência é o **REGISTRO DE PREÇOS DE PRODUTOS DE COPA/COZINHA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E FUNDO DE SAÚDE, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS**

1.2. Natureza do objeto:

() Comum () Especial () Não se aplica

1.3. Compreende-se que a contratação deverá ser licitada pela modalidade:

() Pregão () Concorrência () Leilão () Concurso () Diálogo Competitivo ()

Não se aplica

1.3.1. Registro de Preços:

() SIM () NÃO

1.4 Será realizada uma contratação direta?

() SIM () NÃO

1.4.1 Se sim, qual?



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

() Dispensa () Inexigibilidade

2. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS, UNIDADES, QUANTIDADES ESTIMADAS E VALORES UNITÁRIOS CONFORME ABAIXO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	ABACAXI , tipo pérola. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões e doenças, devem ser íntegras, sem manchas, rupturas ou sujidades.	Unid	400	9,60	3.840,00
02	ABÓBORA , cabotíá de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Kg	120	4,29	514,80
03	AÇAFRÃO DA TERRA , Cúrcuma em pó 100% pura: produto in natura, sem adição de ingredientes. Acondicionado em embalagem contendo 50g do produto. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto.	Unid	20	5,29	105,80
04	ACELGA , tamanho médio a grande, folhas verdes. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em caixas plásticas ou embalagem plástica.	Unid	80	6,94	555,20
05	AÇUCAR CRISTAL , branco de 1ª qualidade, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem de 5kg. Produto embalado de acordo com as normas sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	Unid	350	21,71	7.598,50
06	AÇÚCAR MASCAVO , 100% natural, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem de 1 kg, produto de acordo com as normas sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	Kg	180	15,83	2.849,40
07	ÁGUA COM GÁS , garrafa PET com 500ml.	Unid	700	1,83	1.281,00
08	ALFACE , in natura. Alface verde/roxa, espécie americana/crespa/lisa, fresca, firme, folhas sãs, sem rupturas, sem manchas. Devem estar isentas de material terroso, livres de	Unid	2200	3,95	8.690,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	sujidades, parasitas e larvas.				
09	ALHO BRANCO , 1ª qualidade, cabeça de tamanho médio, firme, sem brotação, sem manchas, boa formação. Devem estar isentas de material terroso, livres de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	Kg	40	34,02	1.360,80
10	AMEIXA VERMELHA , nacional in natura. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões e doenças, devem ser íntegras, sem manchas, rupturas ou sujidades.	Kg	150	30,09	4.513,50
11	AMENDOIM , vermelho, íntegro, sem bolor, sem sujidade. Embalagem de 400 gramas, atóxica contendo identificação do produto (fabricação e validade). Com selo da ABICAB.	Unid	120	8,23	987,60
12	AMIDO DE MILHO , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas. Embalagem de 500 gramas, atóxica contendo identificação do produto (fabricação e validade).	Unid	120	6,00	720,00
14	ARROZ BRANCO , o produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, ou sujidades. Embalagem de 1kg, atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	40	7,50	300,00
13	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 , polido, subgrupo parboilizado. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, ou sujidades. Embalagem de 5kg, atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	320	29,84	9.548,80
15	ASINHA DE FRANGO , congelada, pacote contendo 1kg. Embalagem intacta, produto com cor, sabor e consistência característico. Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal	Kg	150	22,98	3.447,00
16	AVEIA EM FLOCOS FINOS . Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Embalagem de 150g, atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	100	6,99	699,00
17	BANANA CATURRA , produto fresco, pencas com tamanho, aroma, cor e sabor característico. Grau de maturação que permita o transporte e armazenamento, permanecendo	Kg	3000	4,67	14.010,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	adequada para o consumo. Sem lesões provocadas por insetos ou doenças. Acondicionadas em caixas vazadas ou embalagens plásticas.				
18	BANANA PRATA , produto fresco, pencas com tamanho, aroma, cor e sabor característico. Grau de maturação que permita o transporte e armazenamento, permanecendo adequada para o consumo. Sem lesões provocadas por insetos ou doenças. Acondicionadas em caixas vazadas ou embalagens plásticas.	Kg	600	6,73	4.038,00
19	BATATA DOCE , 1º qualidade, tamanho médio, aroma, sabor e cor próprios da espécie, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de sujidades. Acondicionadas em caixas plásticas vazadas ou embalagens plásticas.	Kg	400	5,11	2.044,00
20	BATATA INGLESA , limpa, tamanho médio, de primeira qualidade, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de sujidades. Acondicionadas em caixas plásticas vazadas ou embalagens plásticas.	Kg	600	5,48	3.288,00
21	BETERRABA , tamanho médio, de primeira qualidade, sem folhas e fermentos, coloração uniforme, livres de sujidades. Acondicionadas em caixas plásticas vazadas ou embalagens plásticas.	Kg	400	3,74	1.496,00
22	BISCOITO DE ARROZ , minis biscoitos. Embalagem atóxica, de 150 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	20	8,68	173,60
23	BISCOITO DOCE , tipo maria, consistência crocante, isenta de parasitos, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem atóxica de 400g, com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Isenta de gorduras trans.	Unid	350	6,74	2.359,00
24	BISCOITO SALGADO tipo água e sal, consistência crocante, isenta de parasitos, umidade e fragmentos estranhos. Produto isento de gordura trans. Embalagem atóxica resistente de 370g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	450	7,57	3.406,50
25	BOLACHA CASEIRA DE AÇÚCAR MASCAVO , sem glacê, fresca, com consistência macia, não dura, quebradiça e embatumada. Com aproximadamente entre 15 a 20 g. Embalagem atóxica, de 1 kg, contendo	Kg	400	30,50	12.200,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	identificação do fabricante, origem do produto, ingredientes, informação nutricional, data de fabricação e validade. Não é tolerado o uso de substâncias corantes na confecção. NÃO PODE CONTER GORDURAS TRANS.				
26	BROCÓLIS , fresco, firme, tipo ramoso, de boa qualidade, bem desenvolvidos. Coloração uniforme e sem manchas. Devem estar isentas de sujidades e parasitas. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Unid	200	8,86	1.772,00
27	CACAU EM PÓ , solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Embalagem atóxica, de 200 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	50	16,50	825,00
28	CAFÉ SOLUVEL , em pó instantâneo, contendo como ingrediente único café, ausência de parasitos e substâncias estranhas, acondicionado em lata de 200 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	160	18,97	3.035,20
29	CAIXA DE FÓSFORO , grande com 50 unidades.	Unid	30	6,20	186,00
30	CANELA EM PÓ , em tubo. Embalagem primária, atóxica, de 25 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	10	6,11	61,10
31	CANELA EM RAMA , proveniente de cascas sãs, limpas e secas, livre de sujidades e contaminantes, embalagem contendo 30g de peso líquido. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	15	5,10	76,50
32	CAQUI DE CHOCOLATE , produto fresco, firme, aroma, cor e sabor característico, sem lesões, manchas ou sujidades que possam alterar sua aparência e qualidade. Acondicionados embalagens plásticas.	Kg	300	16,31	4.893,00
33	CARNE BOVINA BIFE , tipo coxão mole fatiado, isento de gordura. Cor textura, odor e sabor característico. Embalagem intacta de 1kg, atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). O produto deve apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIFDIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal	Kg	600	45,55	27.330,00
34	CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA , tipo patinho, in natura, isenta de cartilagens e	Kg	400	34,27	13.708,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	ossos, cor, textura, odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). O produto deve apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.				
35	CARNE SUÍNA MOIDA CONGELADA , tipo , pernil, isenta de cartilagens e ossos, cor, textura, odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). O produto deve apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	300	25,66	7.698,00
36	CEBOLA NACIONAL , de qualidade, tamanho médio, sem ferimentos, livre de brotos e terra aderida à superfície. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Kg	350	4,27	1.494,50
37	CENOURA DESFOLHADA , de qualidade, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos e terra aderidos à superfície. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Kg	200	4,13	826,00
38	CHA DE FRUTAS E ERVAS , caixa com 13 gramas contendo 10 envelopes. Embalagem resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	20	7,75	155,00
39	CHUCHU , tipo branco ou verde, tamanho médio, sem ferimentos, manchas e coloração uniforme, livres de sujidades. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Kg	100	4,47	447,00
40	COCO RALADO , Polpa de coco ralada, desengordurado e desidratado, sem açúcar. Pacote de 100g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	25	7,48	187,00
41	COLORÍFICO , produto preparado com matérias-primas sãs e limpas. Isento de sujidades e parasitos. Cheiro e sabor próprios. Embalagem de 500g, atóxica, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	60	6,69	401,40
42	CORAÇÃO DE FRANGO , miúdo de frango congelado pacote contendo 1kg Embalagem intacta, produto com cor, sabor e consistência característico. Embalagem de 1kg, contendo	Unid	80	36,20	2.896,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	identificação do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.				
43	COSTELINHA SUÍNA , in natura, sem pele e sem gordura aparente, cortada em pedaços pequenos, congelado, cor, odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade), registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	300	26,03	7.809,00
44	COUVE-FLOR , produto fresco, médio, com coloração branca, sem manchas escuras, livre de sujidades ou insetos. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Kg	200	9,59	1.918,00
45	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO , in natura congelada, sem dorso, com consistência, cor e odor característico. Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	800	10,93	8.744,00
46	COXINHA DA ASA DE FRANGO , in natura congelada, com consistência, cor e odor característico. Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	300	19,27	5.781,00
47	CRAVO DA ÍNDIA , aspecto e cor característicos do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da índia. Ausente de sujidade e contaminações físicas. Embalagem transparente de 18 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	20	6,25	125,00
48	CUCA SIMPLES , não estar embatumada, amassada, seca e ou quebradiça. À base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans, sem adição de	Kg	400	19,71	7.884,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	conservantes, corantes e aromatizante na composição. Embaladas individualmente em saco plástico transparente atóxico, limpo e não violado. Embalagem contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).				
49	EMBALAGEM PLÁSTICA ESTÉRIL , para coleta de alimentos, capacidade para 200ml, com tarja de identificação e lacre para fechamento. Pacote com 500 unidades.	Unid	10	25,00	250,00
50	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS , em polipropileno transparente. Rolo com 100 unidades. Capacidade 8litros.	Unid	30	27,04	811,20
51	ERVILHA EM CONSERVA , sachê de 170g (peso drenado), sem conservantes. Deverá possuir como ingredientes: ervilha e água. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	80	4,95	396,00
52	ETIQUETAS ADESIVAS , para identificar alimentos. Medidas 50mmx30mm, rolo com 30metros e duas colunas.	Unid	4	61,05	244,20
53	EXTRATO DE TOMATE , produzido a partir de matéria prima sã, embalagem com 300g. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	120	4,72	566,40
54	FARINHA DE MANDIOCA , torrada, seca, tipo 1, fina, embalagem atóxica resistente de 1kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	80	9,54	763,20
55	FARINHA DE TAPIOCA , granulada, seca e fina, embalagem integra, atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	20	7,29	145,80
56	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL , produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, Embalagem transparente de 1kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	20	8,82	176,40
57	FARINHA DE TRIGO , tipo 1, produto obtido a partir de cereal limpo, são, isento de matéria terrosa, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, deve ter aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem transparente de 5kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	80	19,03	1.522,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

58	FEIJÃO PRETO , novo, de 1ª qualidade, isento de material terroso e sujidades. Sem grãos mofados ou carunchados, cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, Embalagem transparente de 1kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	120	9,12	1.094,40
59	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO , Produto formado de substâncias químicas. Embalagem atóxica resistente de 250 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	80	9,25	740,00
60	FILÉ DE PEIXE TILAPIA , congelado, limpo, sem espinhas, não amolecida nem pegajosa, cor: própria, sem manchas esverdeadas. Embalagem de 1 kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	350	55,22	19.327,00
61	FUBÁ , farinha de milho, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, livres de matéria terrosa e parasitos. Embalagem transparente atóxica resistente de 1kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	500	9,08	4.540,00
62	GÁS DE COZINHA GLP13kg , recarga.	Unid	70	131,83	9.228,10
63	GELATINA , pó para preparo. Pacote contendo 1kg. Sabores diversos. Embalagem resistente, sem perfurações e sem bolor. Conter informações nutricionais, fabricação e validade.	Unid	50	19,26	963,00
64	GELÉIA , sem açúcar sabores variados (frutas vermelhas, banana com cacau ou uva) sem aditivos químicos, ou adoçantes, geleia 100% fruta, unidades de 700g envasadas em embalagem de vidro. Deve conter data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com legislação vigente.	Unid	20	37,65	753,00
65	IOGURTE NATURAL , integral, leite integral e/ou leite em pó reconstituído e fermento lácteo. Sem adição de açúcar ou preparos. Embalagem de 170 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	40	4,65	186,00
66	IOGURTE ZERO LACTOSE , indicado para pessoas com intolerância a lactose. Ingredientes: Leite e/ou leite reconstituído, preparado de fruta, fermentos lácteos e enzima	Unid	50	6,08	304,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	lactase. Embalagem atóxica de 170 gramas contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).				
67	IOGURTE , iogurte de fruta, embalagem de 900ml. Produto resultante da fermentação do leite integral pasteurizado ou esterilizado. Deve apresentar consistência cremosa ou firme. Embalagem, atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	800	10,47	8.376,00
68	ISCAS DE CARNE BOVINA CONGELADA , tipo patinho, in natura, isenta de cartilagens e ossos, cor, textura, odor e sabor característico. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). O produto deve apresentar registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	300	42,80	12.840,00
69	ISQUEIRO PARA COZINHA , grande.	Unid	20	8,44	168,80
70	KIWI NACIONAL , De 1ª qualidade, casca sã, firme, sem rachaduras ou murcha. Devem ser fresco, de tamanho médio, aroma, cor e sabor próprio da espécie. Acondicionadas em embalagem adequada.	Kg	60	29,79	1.787,40
71	LARANJA PARA SUCO , De 1ª qualidade, casca sã, firme, sem rachaduras ou murcha. Devem ser fresco, de tamanho médio, aroma, cor e sabor próprio da espécie. Acondicionadas em embalagem adequada.	Kg	850	7,76	6.596,00
72	LEITE DE COCO , produto líquido consistente com cor, aroma e sabor característico. Embalado em frasco de vidro transparente de 200ml contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	60	7,78	466,80
73	LEITE EM PÓ INTEGRAL - instantâneo, 400 gramas. Sem adição de açúcar, fabricação nacional. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante, origem do produto, ingredientes, informação nutricional, alergênicos, lote, peso, data de fabricação e validade.	Unid	50	15,49	774,50
74	LEITE UHT INTEGRAL - Longa Vida. Embalagem: Tetra pak com capacidade para 1 litro; Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Com registro no Ministério da Agricultura	Lts	2400	6,41	15.384,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	(SIF), (SIE) ou (SIM).				
75	LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE - Leite UHT Integral - Longa Vida para Dietas com Restrição de Lactose - ZERO LACTOSE. Embalagem: Tetra pak com capacidade para 1 litro; Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Com registro no Ministério da Agricultura (SIF), (SIE) ou (SIM).	Lts	200	6,67	1.334,00
76	LENTILHA , nova, de 1º qualidade, isento de material terroso e sujidades. Sem grãos mofados ou carunchados, cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem transparente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	60	9,76	585,60
77	LINGUIÇA SUÍNA , congelada para churrasco, isenta de pimenta. Embalagem transparente e rotulada com 800g, registro no órgão específico	Unid	400	19,72	7.888,00
78	LOURO , louro em folhas, desidratado, embalagem com 8 gramas, atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	10	5,95	59,50
79	MAÇA , variedade Fuji. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em caixas adequadas ou embalagens plásticas.	Kg	900	12,46	11.214,00
80	MAMÃO , variedade formosa, de 1ª qualidade, com grau de maturação que permita o consumo. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões. Acondicionadas em caixas adequadas ou embalagens plásticas.	Kg	700	10,04	7.028,00
81	MANGA , de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação que permita o consumo. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico. Acondicionadas em caixas adequadas ou embalagens plásticas.	Kg	400	7,54	3.016,00
82	MANTEIGA , cremosa sem sal, embalagem de 200g contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Produto com registro nos órgãos competentes.	Unid	80	13,29	1.063,20
83	MASSA DE LETRINHAS , contendo ovos e sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do	Unid	80	6,71	536,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	produto (fabricação e validade).				
84	MASSA TIPO CABELO DE ANJO , contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e ovos. Embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	150	7,43	1.114,50
85	MASSA TIPO ESPAGUETE , contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e ovos. Embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	600	5,28	3.168,00
86	MASSA TIPO PARAFUSO , contendo ovos e sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	600	5,36	3.216,00
87	MASSA TIPO PENNE , contendo ovos e sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	600	7,28	4.368,00
88	MELANCIA , 1ª qualidade, tamanho grande. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica.	Kg	1800	3,18	5.724,00
89	MELÃO , melão amarelo, tamanho médio, com grau de maturação que permita o transporte e armazenamento permanecendo adequada para o consumo. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões ou doenças.	Kg	900	7,34	6.606,00
90	MILHO VERDE EM ESPIGA , in natura, com grão firme e graúdo, bom para consumo. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em embalagens plásticas.	Unid	800	3,05	2.440,00
91	MILHO VERDE , sachê de 170g (peso drenado), sem conservantes. Deverá possuir como ingredientes: milho verde e água. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	100	4,53	453,00
92	MORANGO IN NATURA . Fruta in natura. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionados em embalagens plásticas de 1kg.	Kg	40	34,97	1.398,80
93	NOZ MOSCADA 100% , moída, embalagem	Unid	10	5,26	52,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	plástica transparente, pacote com 50 gramas. Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).				
94	NOZES , com casca, in natura. De boa qualidade, graúdas e de fácil abertura. Isentas de sujidades, quebradas e com mofo. Embaladas em sacos plásticos transparentes.	Kg	20	19,10	382,00
95	ÓLEO DE GIRASSOL , óleo comestível isento de gordura trans, apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor própria do produto. Embalagem plástica atóxica com 900 ml. Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	60	16,38	982,80
96	OLEO DE SOJA , óleo comestível isento de gordura trans, apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor própria do produto. Embalagem plástica atóxica com 900 ml. Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	420	9,22	3.872,40
97	ORÉGANO , Orégano desidratado, embalagem plástica transparente, pacote com 100 gramas. Embalagem com identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	30	8,41	252,30
98	OVOS DE GALINHA , casca lisa, limpa, em perfeito estado de conservação, bem formados e com coloração própria, acondicionado em embalagens plásticas resistente, contendo 1 dúzia, embalagem contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Com registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).	Dzs	800	9,46	7.568,00
99	PÃO DE FORMA FATIADO - não estar embatumado, amassado, seco e quebradiço. À base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans/gordura vegetal hidrogenada, sem adição de conservantes, corantes e aromatizantes na composição. Pacotes de 500g, acondicionado em plástico transparente atóxico, limpo e não violado. Embalagem contendo identificação do fabricante, data de fabricação e validade.	Unid	150	9,61	1.441,50
100	PÃO FRANCÊS , não estar embatumado, amassado, seco e quebradiço. À base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans, sem adição de	Kg	500	14,99	7.495,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	conservantes, corantes e aromatizante na composição. Unidade com peso médio de 60g, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, limpo e não violado. Embalagem contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Fabricado no dia.				
101	PÃO SOVADO , não estar embatumado, amassado, seco e quebradiço. À base de farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, isento de gordura trans, sem adição de conservantes, corantes e aromatizante na composição. Unidade com peso médio de 60g, acondicionado em saco plástico transparente atóxico, limpo e não violado. Embalagem contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Fabricado no dia.	Kg	1500	18,61	27.915,00
102	PEITO DE FRANGO , carne de frango, tipo sassami de primeira qualidade; sem osso e sem pele, congelado. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos; embalagem primária: acondicionado em pacote plástico; atóxico; resistente; pesando 1kg. Na embalagem constar informações do fabricante e do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).	Kg	450	24,99	11.245,50
103	PÊRA , nacional, de 1ª qualidade. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em embalagem plástica.	Kg	50	14,08	704,00
104	PÊSSEGO BRANCO , nacional, tamanho médio, com grau de maturação que permita o transporte e armazenamento. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em caixas plásticas ou embalagem plástica.	Kg	300	14,63	4.389,00
105	PINHÃO , de 1º qualidade, graúdos. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em caixas plásticas ou embalagem plástica.	Kg	80	16,01	1.280,80
106	PIPOCA DE MILHO , Milho para pipoca 1ª linha - pacotes com 500 gramas. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e	Kg	100	5,24	524,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	do produto (fabricação e validade).				
107	POLVILHO AZEDO , produto extraído da mandioca, fabricado com matéria prima sã e limpa, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, acondicionado em embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	400	7,13	2.852,00
108	POLVILHO DOCE , produto extraído da mandioca, fabricado com matéria prima sã e limpa, não poderá estar úmido, fermentado ou rançoso, acondicionado em embalagem atóxica resistente de 500g, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	200	6,58	1.316,00
109	PRESUNTO SUINO COZIDO , sem capa de gordura, a base de carne suína magra (pernil). Embalagem plástica, peça contendo 3 kg. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos. Embalagem com informações do fabricante e validade. Registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).	Unid	50	84,66	4.233,00
110	PRESUNTO SUINO COZIDO , sem capa de gordura, a base de carne suína magra (pernil). Embalagem plástica, 200g. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor característicos. Embalagem com informações do fabricante e validade. Registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).	Unid	100	9,94	994,00
111	QUEIJO , mussarela, produto elaborado com leite de vaca, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado. Acondicionado em embalagem plástica de polipropileno transparente atóxica e resistente com peso líquido de 1Kg, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	100	48,17	4.817,00
112	RABANETES, sem folhas , tamanho grande. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionados em caixas plásticas ou embalagem plástica.	Kg	60	10,92	655,20
113	REPOLHO , tamanho médio a grande, folhas verdes. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em caixas plásticas ou embalagem plástica.	Unid	300	5,51	1.653,00
114	REQUEIJÃO , cremoso com cor, aroma e sabor	Unid	60	11,33	679,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	característico. Embalagem de 200g constar informações do fabricante e do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).				
115	SAL REFINADO IODADO , Sal marinho refinado, iodado, não deve apresentar sujidade, umidade, misturas inadequadas ao produto. Acondicionado em pacotes de 1 kg em polietileno transparente, resistente e vedado. Embalagem atóxica contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Kg	120	2,70	324,00
116	SALSICHA SUÍNA , tipo hot dog, embalagem de 3kg constar informações do fabricante e do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura - (SIF), (SIE) ou (SIM).	Unid	20	43,63	872,60
117	SOBRE COXA DE FRANGO , in natura congelada, sem dorso, com consistência, cor e odor característico. Embalagem de 1kg, contendo identificação do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal.	Kg	350	19,41	6.793,50
118	SUCO DE UVA INTEGRAL , 100% natural, tinto, sem adição de açúcar, edulcorantes, não fermentado, sem conservantes, corantes e aromas artificiais, pronto para beber. Produto da extração do suco da fruta e envasado assepticamente. Acondicionado em embalagens de vidro de 1,5 litros, fechadas. Embalagem contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).	Unid	80	17,31	1.384,80
119	TOMATE , tamanho médio, com grau de maturação ideal para consumo. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões ou doenças. Acondicionadas em caixas plásticas ou embalagens plásticas.	Kg	400	5,65	2.260,00
120	TOUCA DESCARTÁVEL , sanfonada na cor branca, resistente. Pacote com 100unid.	Unid	20	17,85	357,00
121	UVA DE MESA, BENITAKA ROSE . Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em embalagem plástica.	Kg	50	20,59	2.260,00
122	UVA PASSA , escura. Sem adição de açúcar e aditivos alimentares, cor e sabor característica,	Unid	20	11,82	236,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

	frutas desidratadas inteiras, livre de fermentações, manchas e mofo. Embalagem de 150 gramas, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade).				
123	UVA THOMPSON, sem sementes. Produto fresco, aroma, cor e sabor característico, sem lesões provocadas por insetos, doenças e ação mecânica. Acondicionadas em embalagem plástica.	Kg	40	22,91	916,40
124	VINAGRE DE VINHO TINTO, produto natural, fermentado, acético, simples. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos, minerais estranhos e conservantes. Acondicionado em embalagem de 5lts, contendo identificação do fabricante e do produto (fabricação e validade). Registro no Ministério da Agricultura.	Unid	50	24,47	1.223,50

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

3.1 A alimentação escolar é um método eficaz para a recuperação dos hábitos alimentares adequados e para a promoção da segurança alimentar nas escolas. Promover bons hábitos alimentares nas escolas, por sua vez, é trabalhar a favor de uma melhor aprendizagem, pois o aluno bem alimentado mostra um potencial maior. Sendo assim, o consumo de alimentos de forma adequada leva as crianças a um desempenho escolar ainda maior e assegura maior facilidade de assimilação dos conhecimentos, além de prevenir uma série de doenças e desequilíbrios futuros, como problemas relacionados ao crescimento, colesterol alto e, também, obesidade infantil. Baseado em relatos que a Administração Municipal preza por serem primordiais, justifica-se a presente aquisição em virtude da necessidade de se adquirir uma merenda escolar de excelência, com a entrega de produtos frescos e de qualidade durante todo o ano letivo. Essa aquisição está destinada aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município, por se tratar de uma medida estratégica e necessária por diversos motivos como por exemplo: aproveitamento dos recursos públicos em aplicação de itens inspecionados, com procedência, agilidade nas entregas, segurança, controle e redução de custos operacionais. Assim, a contratação visa otimizar a gestão dos benefícios que essa aquisição trará aos alunos, garantindo maior eficiência no processo, proporcionando o fornecimento de merenda escolar



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

balanceada e de acordo com a demanda.

4. SECRETARIA REQUISITANTE

4.1. A presente contratação será destinada a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social.

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO

5.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame será o menor preço () por item; () por lote; () global.

5.2. Na apresentação da proposta não poderá ultrapassar os valores propostos nos itens acima, sob pena de desclassificação.

5.3. O objeto da licitação tem a natureza de serviço comum, nos termos do parágrafo único, do artigo 6º, inciso XXI, “a” da Lei nº 14.133/2021.

6. CONDIÇÕES ESPECIAIS DE HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

6.1. Condições especiais de habilitação (habilitação técnica e qualificação econômico-financeira)

6.2. Poderão participar desta licitação todas as proponentes que atenderem com as condições exigidas pelo Edital.

6.3. Será admitida a participar deste Edital, empresa com ramo de atividade - CNAE compatível com o objeto ora licitado.

6.4. A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

PESSOA JURÍDICA:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

1) DECLARAÇÕES:

1.1 Declaração de Ciência e Concordância com o edital.

1.2 Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

1.3 Declaração que não incorre nos impedimentos;

1.4 Declaração que tem ciência da existência da Lei nº 13.709/2018 (LGPD) e deverá garantir, por seu representante legal e/ou pelo seu procurador, a confidencialidade dos dados pessoais a que tem acesso, deverá zelar e responsabilizar-se pela proteção dos dados e privacidade, respondendo pelos danos que possa causar;

1.5 Declaração da empresa de que, caso vencedora, apresentará os documentos exigidos na sequência abaixo, comprometendo-se a prestar os serviços, objetos desta licitação, conforme as descrições constantes no presente Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e no Edital do Processo Licitatório.

1.6 Declaração de que o Licitante se compromete a comprovar, quando da assinatura do contrato, os vínculos, empregatícios ou contratuais, do responsável técnico ou da equipe técnica (se houver), no caso de ser a vencedora da presente licitação.

1.7 Declaração de que não possui, em seu quadro funcional, menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos (Lei Federal n.º 9.854 de 27/10/1999), conforme documento “Declaração de Conhecimento e Atendimento Critérios Legais e Constitucionais”.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

• Habilitação Jurídica:

a) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI.

• Habilitação referente à regularidade fiscal e trabalhista:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas conforme o caso; (Link para consulta: https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp);

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. (Link para consulta: <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir>);

c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital de Santa Catarina e do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei. (Link da Fazenda Estadual de Santa Catarina: <https://sat.sef.sc.gov.br/tax.NET/Sat.CtaCte.Web/SolicitacaoCnd.aspx>);

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

e) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) expedido pela Caixa Econômica Federal; (Link para consulta: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>);

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei Federal 12.440/11 e na Resolução Administrativa 1.470/11 do Tribunal Superior do Trabalho. (Link para consulta: <https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces>);

g) Prova de Regularidade com TCU, CNJ (Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas e CNEP (Cadastro Nacional de Empresas Punidas) mediante consulta junto ao Tribunal de Contas da União. (link para consulta: <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>);

• Habilitação referente a avaliação econômico-financeira:

a) Certidão negativa de falência, concordata e recuperação judicial, expedida pelo



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

distribuidor do foro ou cartório da sede da licitante;

b) Comprovação da condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, através de certidão expedida pela JUNTA COMERCIAL ou pelo REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS, conforme o caso, para fins de aplicação dos procedimentos definidos na Lei Complementar 123/06, sendo dispensado caso a licitante não seja enquadrada.

• Habilitação referente a qualificação técnica:

a) A licitante deverá apresentar 1 (um) atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado demonstrando que já executou ou executa com presteza serviços com características técnicas e de natureza semelhante ao objeto licitado.

b) Apresentar Alvará sanitário da sede da licitante, expedido por órgão federal ou estadual ou municipal, responsável pelo controle sanitário, vigente;

7. MODO E CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. É de responsabilidade da CONTRATADA o fornecimento de todos os meios necessários para a execução dos trabalhos. A entidade licitante não se obriga a contratar dos licitantes vencedores, podendo realizar licitação específica para a contratação total ou parcial do objeto, hipóteses em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá sempre preferência.

7.2. Os proponentes vencedores, quando solicitados pelo setor de compras do município, deverão atender as seguintes exigências:

8. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE

verificação da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da CONTRATADA.

8.2. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

8.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, conforme § 1º do art. 117 da Lei 14.133/2021.

8.4. A conformidade do material a ser entregue deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada destes, de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

8.5. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/21.

8.6. Ficam designados os Servidores, **Ivan Carlos Giroto** Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, **Janaine Raimondi** Secretária Municipal de Saúde, **Beatriz Gubert Biazzi** Secretária Municipal de Assistência Social para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto contratado, nos termos disciplinados nos art. 117 e §º da Lei nº 14.133/2021.

9. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ENTREGA DOS ITENS

9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento contínuo?

(X) SIM () NÃO

9.2. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei, desde que comprovado o preço vantajoso e o regular cumprimento das exigências previstas neste termo e no contrato. Trata-se de um serviço classificado como comum, ou seja, que possui padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do inc. XIII, do art. 6º, da Lei nº 14.133/2021.

9.3. A administração deverá designar servidores capacitados para realizar o acompanhamento e a fiscalização dos serviços contratados, assegurando que o contrato seja executado de acordo com os requisitos estabelecidos. Esses servidores deverão ser treinados para monitorar o cumprimento dos prazos, a qualidade dos serviços prestados e o atendimento das cláusulas contratuais referentes à manutenção e substituição de materiais e equipamentos.

9.4. A administração deverá estabelecer um procedimento para aplicar os reajustes contratuais de maneira adequada. Considerando que o contrato será ajustado anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, é essencial que os servidores responsáveis pela gestão do contrato compreendam a fórmula de reajuste e saibam aplicá-la. A fórmula a ser adotada é:

$$Pr = P + (P \times V)$$

Onde:

Pr = preço reajustado, ou novo preço;

P = preço atual, antes do reajuste;

V = variação percentual do IPCA acumulado em 12 (doze) meses.

9.5. Os servidores deverão verificar o índice e aplicar a fórmula corretamente, assegurando a atualização dos valores contratuais de forma transparente e dentro dos limites legais.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

10. DA FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) serviços (s) ou objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste processo licitatório correrão por conta das dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício vigente (2025):

Órgão - 11- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade - 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Proj. Atividade - 2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE Cód. Red. 06 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Unidade - 001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Proj. Atividade - 2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS Cód. Red. 09 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 05 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO Unidade - 001 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Proj. Atividade - 2.036 - MANUTENÇÃO DAS MERENDA ESCOLAR Cód. Red. 37 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 05 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO Unidade - 002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES Proj. Atividade - 2.037 - MANUT. DAS ATIV. E FESTIVIDADES CULTURAIS Cód. Red. 40 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 05 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO Unidade - 002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES Proj. Atividade - 2.045 - MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS Cód. Red. 43 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 05 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO Unidade - 003 - DEPARTAMENTO DE TURISMO Proj. Atividade - 2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. VOLTADAS AO TURISMO Cód. Red. 46 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade - 001 - AGRICULTURA Proj. Atividade - 2.047 - MANUT. DAS ATIV. DA AGRICULTURA Cód. Red. 76 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

Órgão - 08 - SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Unidade - 001 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E OBRAS Proj. Atividade - 2.056 - MANUT. DAS ATIV. DO DEPART. DE TRANSP. E OBRAS Cód. Red. 90 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 06 - FUNDOS MUNICIPAIS / FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade - 001 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL Proj. Atividade - 2.050 - MANUT. BL. GSUAS - FNAS Cód. Red. 56 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 06 - FUNDOS MUNICIPAIS / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade - 001 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL Proj. Atividade - 2.047 - MANUT. DO FUNDO M. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cód. Red. 49 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 06 - FUNDOS MUNICIPAIS / FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade - 001 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL Proj. Atividade - 2.048 MANUT. BL. PSB - FINAIS Cód. Red. 52 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 06 - FUNDOS MUNICIPAIS / FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade - 001 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL Proj. Atividade - 2.050 - MANUT. BL. GBF - FINAIS Cód. Red. 54 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00
Órgão - 02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO Unidade - 001 - Gestão Administrativa Superior Proj. Atividade - 2.032 - MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO E VICE Cód. Red. 2 - Elemento de Despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00

12. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

12.1. Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumo a responsabilidade.

Município de União do Oeste (SC), em 07 de março de 2025.

Nereo Norberto Rostirola

Chefe de Gabinete